et, uti apud nos, a defensore pro condemnato libellus supplex confici potest, in quo caussae, quae culpam minuere videantur, memorantur. Ita nuperrime Codice Quaest. Crim. in Wurtembergia lato cautum est Art. 282: «Steht ein Todesurtheil bevor, so soll dem Angeklagten innerhalb 24 Stunden nach dem Schluszverfahren auf Anordnung des Kreisgerichtes eröffnet werden, dasz, wenn er noch Gründe für seine Begnadigung zu machen habe, *er solche dem Gerichte oder seinem Vertheidiger mittheilen könne.* Dem Letzteren bleibt überlassen, das *Begnadigungsgesuch* in dem ihm geeigneten scheinenden Zeitpunkte einzureichen, wosfern solches nur geschieht, bevor das Urtheil dem Könige vorgelegt wird.” Extra ordinem vero Tribunalis licet, non solum in caassis capitalibus<sup>1)</sup>, sed et in aliis poenae mitigationem petere, si nulla crimen inter et poenam ex lege irrogandam esse videatur proportio<sup>2).</sup>

<sup>1)</sup> Codice Crim. Norvegiae (20 Aug. 1842) expresse constituitur, ut ne poena capitali plectatur reus: «bevor der König bestimmt hat, ob Begnadigung statt finden sollte,” nulla libelli supplicis mentione injecta. cap. 2, § 4.

<sup>2)</sup> H. KNAPP, Die Strafproc.-Ordnung für das Königr. Wurtemberg, Stuttgart 1843, art. 282, 432, 386.

## § 2.

*Utilitas Publica.*

Quamvis fateamur, ab omni tempore gratiam in primis inservisse ad beneficium delinquenti largiendum, atque favoris praestationem primum ejus fuisse finem, recentiori tamen aeo, omnibus fere mutatis, et in gratiae jure retinendo et exercendo non sola valuit clementia, sed et alia principia conspicua fuerunt. Personae sane delinquentis hodie minor habetur ratio, quam utilitatis publicae<sup>1)</sup>. Scilicet a politicis et Jctis jam dudum, maxime saeculo nostro quaestio agitata fuit, annon gratia utilitati publicae adversaretur et abroganda esset. Nulla fere juris materies plures habuit adversarios et defensores, licet omnes plus minusve juris gratiae utilitatem publicam agnoscerent, in primis ob legum poenarium defectus. Justitiam enim inter et aequitatem cum magnam intercedere necessitudinem, tum vero magnum discrimen, omnes vident. Poena justa quidem, quod lege sit

1) Cfr. MAREZOLL, Op. I. p. 170: « Immer aber geschieht dieses im Namen des Staates und, was wenigstens immer dabei vorausgesetzt werden muss, im wahren Interesse des Staates. » Ita et CARMIGNANI, Elem. Jur. Crim. § 427. de Principis indulgentia: — « Utrum criminis extincio vel poenae irrogatio utilitati publicae expedit? »

constituta, aequitati, justitiae naturali contraria tamen esse potest. Si igitur poenam, lege sancitam, semper exsequeremur, injuria saepius aliquem afficeremus.

Remedium itaque extat, in utilitatem publicam servatum, legis nimiae severitati succurrens, quod si caute adhibetur, potest mala lenire, legis applicatione vel inferenda vel jam allata. Sunt, qui summo Imperanti sine ullo moderamine gratiae jure uti concedant; sunt vero, qui usum ejus adeo restrinquent, ut quaestio juris potius fiat, et gratiae umbra. Quidquid ejus rei sit, ut gratia non in solius delinquentis, sed et in civitatis utilitatem post longas philosophorum et politicorum controversias legibus Imperii novissimis confirmaretur, hisce caussis et argumentis potissimum factum est:

*a. Lex non potest omnes complecti casus.*

In primis hanc ob caussam gratiae locum esse oportet. Legislator cuiusvis poenae finem primarium, ordinis socialis tutelam, pacis et securitatis conservationem, personae et fortunarum singulorum civium defensionem spectans, non nisi generali ratione definire potuit, quinam actus lege poenali prohibiti sint, quaeve poena sit delictum sequutura. Quo magis lex sit generalis, eo minus actionum particularium descriptionem continet.

Hinc lex in hac vel illa specie vel re nata plus

minusve erit injusta, saltem aequitati minus consentanea. Objiciunt quidem, si lex justa sit, applicetur; si vero sit injusta, abrogetur. Quod tamen difficultatem in futurum non omnino tollet, quuin non in quaevi singula crimina vel facta lex constituatur. Dies etenim diem docet, et innumerae sunt species, et innumeris gradus imputationis vel facti vel juris (matérialité du fait, moralité du fait). Nihil aliud est jus *gratiae* quam conciliatio legis cum aequitate in casu individuo<sup>1)</sup>, Poenarum prima est virtus, ut respondeant maleficio. Tum demum poena justa dici potest, cum ab omni parte criminis conveniat<sup>2)</sup>. At cum et

1) Secundum FEUERBACH, Lehrb. § 63, gratia anomalia inter jus constitutum (des formlichen, geltenden Rechts) et jus constituendum (materiellen, gultigen Rechts) tollitur. Hinc ipse FEUERBACH quamquam juris gratiae adversarius, fateri non dubitat hujus instituti utilitatem ac necessitatem: «als eine traurige Nachhülfe der Gesetze, als ein trübseliges Surrogat der Schlafenden Gesetzgebung.” *Kritik des Kleinschrod. Entw.* T. II, p. 247; F. C. T. HEPP, *Kritische Darstellung der Strafrechts-Theorien*, Heidelberg 1829, p. 96.

2) DE CANDOLLE, diss. l. p. 9. seq. . . BENJ. CONSTANT, *Cours de Polit. Constit. Edit. 1837*, p. 10 sq. «Les faits se rattachent à l'infini, les lois ne peuvent suivre toutes ces nuances.” Cf. vero DE DOMPIERRE, *Examen du droit de Grâce*, p. 57—60. Videantur et quae hac de re egregie disserunt paucis abhinc annis OSCAR, hodie Sueciae Rex, Ueber Strafe und Strafanstalten, Leipz. 1841, p. 13: «Es kann sogar als ‘eine Vollständigung der Gesetze in den Fällen betrachtet werden, wo der Buchstabe nicht ausreicht. Das Gesetz enthält die unbeweglichen aufforderungen der Ge-